
OGGETTO: Presidio Ospedaliero sito in Via Fulda n. 14 - 00148 Roma, gestito dall 'Ente Ospedale
Israelitico (P.IVA 02133341004), in persona del Commissario Straordinario Prof. Avv. Alfonso
Celotto. Autorizzazione all 'esercizio per ampliamento branche specialistiche in assenza di
incremento della volumetria preesistente. Integrazione autorizzazione di cui al DCA n.
UOOO 18120 16.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma 1 della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo l, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazi oni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,
rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d 'atto dell'Accordo Stato -regioni;
• art.l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006 , n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi stra tegici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti del
commissario ad acta 368/2014 , 412/2014 , 230/2015 ,267/2015 , 270/2015 ,373/2015 e 584/2015 ;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e successi ve modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 , con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del l dicembre 2014, con cui l' Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato sub commissario nell'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
regionali del settore sanitario della Regione Lazio;
• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dott. Vincenzo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;
• la Determinazione n. G17536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 del 17 febbraio
2016;
• l'Atto di Organizzazione n. G07093 del 21 giugno 2016 di nomina del Dirigente dell 'Area
Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti della D.R. Salute e politiche Sociali ;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i .;
• il Decreto Legislati vo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; or
• il DPCM 29 novembre 20 Il che definisce i Livelli essenziali di assistenza ;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;

P;lo in;l ? l !i 1/



• 1.R. 16 Giugno 1994, n. 18 e s.m.i.;
• 1.R. 23 gennaio 2006 , n. 2 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2;
• il Regolamento regionale n. 13/2007 ;

VISTI per quanto riguarda la disciplina applicabile ratione materiae
• la L. 27 dicembre 2006 , n. 296 che individua il passaggio dall 'accreditamento provvisorio al
definitivo;
• la legge regionale 3/2010 e s.m.i . che disciplina il procedimento regionale di conferma del titolo
autorizzativo e di accreditamento istituzionale;
• la legge regionale 9/2010 e s.m.i.;
• la legge regionale 6/20 Il e s.m.i.;
• la legge regionale 12120 Il e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 dellO novembre 2010 di avvio del procedimento
amministrativo finalizzato alla ricognizione degli erogatori e all'indicazione delle modalità di
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO 18 del l febbraio 2016 , avente ad oggetto
"Conclusione del procedimento avviato con nota del 19.02.2014 prot. n. lO37691GRlII/16.
Modifica ex tunc, in parte qua, del DCA n. U00212/20 13 - Presidio Ospedaliero sito in Via Fulda
n. 14 - 00148 Roma, gestito dall 'Ente Osp edale Israe litico, in persona del Commissario
Straordinario Pro! Avv. Alfonso Celotto . Contestuale rilascio autorizzazione all 'esercizio in virtù
della modificazione di carattere logistico-distributivo e revoca, in parte qua, del DCA U00212/13
per il medesimo Presidio Ospedaliero " con cui, sulla base del parere sopra indicato e dell 'attività
istruttoria espletata, si provvedeva a rilasciare l 'autorizzazione all ' esercizio al Presidio in esame;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00072 del Il marzo 2016, avente ad oggetto
"Rilascio dell 'accreditamento istituzionale per il Presidio Ospedaliero sito in Roma, via Fulda n.
14, con sede legale in piazza S. Bartolomeo all'Isola n. 21, P I VA 02133341004, nella persona del
Dott. Narciso Mostarda , quale amministratore per la gestione straordinaria e temporanea dell 'Ente
Ospedale Israelitico " con cui si provvedeva a rilasciare, per la struttura in esame , l'accreditamento
istituzionale;

VISTA la nota prot. n. 1088/8CS/OI del 18 aprile 2016, pervenuta con PEC avente prot. n. 208067
del 21 aprile 2016, con cui il Prof. Alfonso Celotto, in qualità di Commissario Straordinario
dell'Ospedale Israelitico di Roma, ed il Dott . Narciso Mostarda, in qualità di Amministratore
Straordinario del predetto Ente, formulavano istanza per richiedere all'Amministrazione Regionale
volta a " ... modificare ed integrare il Decreto del Commissario ad Acta n. U00072/2016, ai fini
dell 'ampliamento funzionale delle seguenti branche specialistiche: - Chirurgia Plastica; ­
Oncologia; - Nefrologia; -Allergologia; -Ematologia; -Reumatologia; -Medicina
Interna ...(omissis) ";

VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. 254499 del 16 maggio 2016 , con cui, facendo seguito
all 'istanza sopra rappresentata, venivano forniti chiarimenti nonché richieste alcune precisazioni
all 'Ente Ospedale Israelitico, in particolare si evidenziava che:
- " ...con Decreto del Commissario ad Acta 11. U00072/2016 l'Amministrazione Regionale ha
provveduto a rilasciare, per la struttura ospedaliera sita in Roma, via Fulda n. 14, l'accreditamento
istituzionale in virtù della conferma dell'autorizzazione ali 'esercizio, rilasciata con precedente (
Decreto n. UOOOI 8/2016. Si ritiene pertanto che tale istanza sia da intendersi quale ampliamento
del predetto titolo autorizzativo e non anche di quello di accreditamento ...(omissis) ":

Panina ::l/5 ,



- " ...dall 'analisi dell'istanza in oggetto indicata, inoltre, non si comprendono le concrete moda lità
con cui voglia essere realizzato tale ampliamento funzionale, essendo determinante per la corretta
individuazione della f attispecie normativa applicabile, capire se tale ampliamento comporti
modificazioni dell 'assetto distributivo f unzionale o impiantistico della struttura conseguenti ad un
incremento della volumetria preesistente ...ovvero debba operare come variaz ione dell 'attività
sanitaria in assenza di variazione della volumetria preesistente o • • (omissis) ";

VISTA la nota prot. n. 1569/8CS/OI del 25 maggio 2016 , pervenuta in data 27 maggio 2016 con
prot. n. UF 368, con la quale , facendo seguito alla sopra citata nota, l'Ente Ospedale Israelitico
precisava che " ... l 'ampliamento richiesto con nota prot. 1088/8CS/OI del 18 aprile 2016 non
intende modificare l 'assetto distributivo fun zionale o impiantistico, né comportare un incremento
della volumetria preesistente, ma opera come variazione dell 'attività sanitaria in assenza di
variazione della volumetria preesistente ai sensi dell 'art. 2, comma l , letto b) R.R.
2/2007...(omissis) ";

TENUTO CONTO che con nota regionale, prot. n. 312246 del 14 giugno 2016 , veniva richiesto al
Direttore Generale dell'Azienda USL RM/3 (ex ASL RM/D) di voler procedere all 'attività
istruttoria per la verifica della sussistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi,
previsti dalla normativa vigente in materia, necessari per poter autorizzare il richiesto ampliamento
delle branche sanitarie attualmente esercitate;

PRESO ATTO della nota prot. no 70610 del 30 settembre 2016 con cui il Commissario
Straordinario dell 'Azienda USL RM/3 ha trasmesso (nota prot. n. 70285 del 29 settembre 2016 del
Direttore del Dipartimento di Prevenzione) il parere favorevole all'ampliamento funzi onale, senza
incremento della volumetria precedentemente autorizzata, per le branche specialistiche
ambulatoriali di Oncologia, Nefrolog ia, Allergologia, Ematologia, Reumatologia, Medicina Interna
e Chirurgia Plastica da eserci tate presso il presidio ospedaliero di Via Fulda 14;

RITENUTO, per quanto sopra affermato, di dover procedere alla conclusione del proce dimento
avviato con nota prot. n. l 088/8CS/OI del 18 aprile 2016 :
a) rilasciando , ad integrazione di quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO 18
del l febbraio 20 16, l'ampliamento dell 'autorizzazione all 'esercizio per il poliambulatorio sito in
Roma, via Fulda n. 14, gestito dall 'Ente Ospedale Israelitico, nelle persone del Prof. Alfonso
Celotto , in qualità di Commissario Straordinario del predetto Ente, per le seguenti branche
specialistiche:
- Oncologia ;
- Nefrologia;
- Allergologia;
- Ematologia;
- Reumato1ogia;
- Medicina Interna;
- Chirurgia Plastica;

b) confermando, per il resto, quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta noVOOO 18 del .l
febbraio 2016;

DECRETA

per le motivazioni descritte in premessa, che costitu iscono parte integrante del presente
provvedimento, di concludere il procedimento avviato con nota dell 'Ospedale Israelitico prot. n.
1088/8CS/OI del 18 apr ile 20 16 disponendo per il presidio ospedaliero, sito in Roma , via Fulda n. ~

Panina 41 S ~



DECRETON.~~g~101 b

14, gestito dall 'Ospedale Israelitico, con sede legale in piazza S. Bartolomeo all'Isola n. 21, P. !VA
02133341004, in persona del Commissario Straordinario, Prof. Avv. Alfonso Celotto:

a) il rilascio, ad integrazione di quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO 18
del 1 febbraio 2016, in ampliamento, dell'autorizzazione all'esercizio per il poliambulatorio per le
seguenti branche specialistiche:
- Oncologia ;
- Nefrologia;
- Allergologia;
- Ematologia;
- Reumatologia;
- Medicina Interna;
- Chirurgia Plast ica;

b) confermando, per il resto , quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO 18 del 1
febbraio 2016;

Il Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero è la Dott.ssa Amalia Allocca, nata a Roma il
16.2.1948 , laureata in Medicina e Chirurgia , specializzata in Igiene e Medicina Preventiva, iscritta
all 'Ordine dei Medici di Roma al n. 20541 dal 13.2.1974.

Il presente Decreto sarà notificato, nonché comunicato anche via PEC, al Commissario
Straordinario e all 'Amministratore Straordinario dell 'Ospedale Israelitico all 'Azienda USL
competente per territorio ed al Comune ove ha sede l'a ttività.

L'azienda Sanitaria Locale RM3 (ex RMD) , competente per territorio, è l'ente preposto alla
vigilanza sulla persis tenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto
dal decreto del Commissario ad Acta n. U00090 del 10.11.20 lO e successive modificaz ioni, e alle
condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

Si richiama l'obbligo di effettuare le comunicazioni circa le variazioni della tipologia della struttura,
del titolare della gestione, del Direttore Sanitario, nonché dei locali per ampliamento,
trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni che dovranno
essere preventivamente autorizzate dalla Regione .

La struttura, relativamente all 'autorizzazione, è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV R.R. n.
2/2007 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Ammin istrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

I:~~ Presidente

/~~en~~

o4 NOV, 2016Roma, lì ._ .._ ......- ...-

Panina 5 1 fi tf ~




